
 
 

Администрация Задонского 
муниципального района 

Липецкой области 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 
  Приказ  

От  02.09. 2020г.                                   г. Задонск                                           № 349 
 
 
 Об организации и проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Задонском муниципальном 
районе в 2020-2021 учебном году 
 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научно-исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки 
одаренных детей, пропаганды научных знаний, в соответствии с Порядком проведения  
всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и 
дополнениями) (далее – Порядок), приказом управления образования и науки Липецкой 
области от  26.08.2020г. №986 «О подготовке к проведению всероссийской олимпиады 
школьников в 2020-2021 учебном году на территории Липецкой области» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить график проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2020-2021 учебном году (приложение №1) и  график проверки работ  
участников  школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году (приложение №2). 
2. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников и представителей оргкомитета школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее - олимпиада) (приложение №3). 
3. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (приложение №4). 
4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету (приложение №5). 
5. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету (приложение №6 в электронном виде);  
6. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение №7). 
7. Утвердить инструкции представителей организатора в аудитории, дежурного по 
этажу, участника школьного этапа олимпиады (приложения № 8, 9, 10). 



8. Возложить на членов оргкомитета школьного этапа олимпиады ответственность за 
жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа 
олимпиады. 
9. Возложить ответственность за конфиденциальность олимпиадных заданий на 
руководителей муниципальных предметно-методических комиссий, методиста МБУ ИМЦ 
Кизину А.Р. (по согласованию). 
10. Установить  квоту  победителей и призёров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 
- победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного этапа 
Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 
50 и более процентов от максимально возможных, определенных муниципальной 
предметно-методической комиссией по конкретному общеобразовательному предмету. 
-  призёрами школьного этапа олимпиады является, участник, набравший  50% от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 
олимпиадных заданий, при этом число победителей и призёров  школьного этапа 
олимпиады не  должно превышать 25 процентов от общего числа участников 
заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  
11. Представителям организатора школьного этапа олимпиады директору МБУ ИМЦ 
Батуриной М. Н., методисту МБУ ИМЦ Кизиной А.Р. (по согласованию): 

11.1. Провести с заместителями руководителей общеобразовательных организаций, 
руководителями методических объединений, членами предметно – методических 
комиссий  заседание методического совета по вопросам организации школьного этапа 
олимпиады.  
11.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады. 
11.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
учащихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 
согласии на публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а 
также их олимпиадных работ, в том числе в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
11.4. Обеспечить контроль за организацией школьного этапа олимпиады и 
деятельностью жюри по каждому общеобразовательному предмету с привлечением 
членов оргкомитета и предметно – методических комиссий. 

12. Оргкомитету школьного этапа олимпиады:  
12.1. Определить организационно-технологическую модель проведения школьного 
этапа олимпиады. 
12.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком и санитарно-
эпидемиологическими правилами СанПиН 2.4.2.2821-10, СП 3.1/2.4.3598-20. 
12.3. Обеспечить на добровольной основе индивидуальное участие учащихся 4-11 
классов в школьном этапе олимпиады в соответствии с графиком (приложение №1). 
12.4. Создать условия для проведения школьного этапа олимпиады на базе 
общеобразовательной  организации в соответствии с Порядком. 
12.5. Предоставить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, 
оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
12.6. Обеспечить в день проведения олимпиады в 09.00 получение по электронной 
почте  олимпиадных заданий и их тиражирование, соблюдая условия 
конфиденциальности. 
12.7. Обеспечить присутствие  представителей организатора олимпиады в аудиториях, 
вне аудиторий из числа педагогических работников общеобразовательного 
учреждения. 



12.8. Ознакомить представителей организатора школьного этапа олимпиады в 
аудитории, вне аудитории с соответствующими инструкциями по проведению 
школьного этапа олимпиады (приложение № 8, 9). 
12.9. Обеспечить явку членов жюри в МБО ДО Задонский Дом школьника с 
учётом эпидемиологической ситуации в соответствии с графиком проверки работ  
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 
учебном году (приложение №2). 
12.10. Ознакомить участников школьного этапа олимпиады и их родителей с 
Порядком, информацией о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады, 
утверждёнными требованиями к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады,  инструкцией участника олимпиады (приложение №10), сообщить о 
запрете иметь при себе и использовать на олимпиаде средства связи и электронно-
вычислительной техники, справочные материалы, кроме разрешённых к 
использованию во время проведения школьного этапа олимпиады, перечень которых 
определён в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. 
12.11. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 
школьного этапа олимпиады в день проведения олимпиады после её завершения. 

13. Муниципальным предметно – методическим комиссиям по каждому   
общеобразовательному предмету: 

13.1. Составить олимпиадные задания на основе содержания образовательных 
программ начального, основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня с учётом методических рекомендаций до 09.09.2020 г. 
13.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до 
передачи их организатору школьного этапа олимпиады. 

14. Жюри школьного этапа олимпиады: 
14.1. Оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 
14.2. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений 
в день проведения олимпиады. 
14.3. Осуществить по запросу участника олимпиады показ выполненных им и 
оцененных жюри олимпиадных заданий. 
14.4. Представить результаты олимпиады её участникам на следующий рабочий день 
после осуществления процедуры оценивания выполнения олимпиадных заданий. 
14.5. Принять от участников школьного этапа олимпиады апелляции (в письменной 
форме) о несогласии с выставленными баллами в день ознакомления с результатами 
олимпиады. 
14.6. Рассмотреть поданные апелляции участников олимпиады на следующий день 
после подачи апелляции. 
14.7. Представить в отдел образования результаты олимпиады (протоколы) для их 
утверждения, аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных заданий 
по каждому общеобразовательному предмету  на следующий рабочий день после 
процедуры оценивания выполнения олимпиадных заданий. 

15.  Методисту МБУ ИМЦ Кизиной А.Р. (по согласованию): 
15.1.  Разместить на  сайте отдела образования информацию о проведении школьного 
этапа олимпиады; возможности участия граждан в процедуре проведения школьного 
этапа олимпиады в качестве общественных наблюдателей в соответствии с приказом 
Минобрнауки России от 28.06.2013 № 491 «Об  утверждении Порядка аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, всероссийской олимпиады школьников». 



15.2. Разместить на сайте отдела образования требования к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады до 16.09.2020 г. 
15.3. Обеспечить поступление олимпиадных заданий в общеобразовательные 
учреждения по электронной почте в день проведения олимпиады в  8.10. 

16. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций освободить 
участников школьного этапа олимпиады в день её проведения от текущих занятий. 
17. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ИМЦ 
Батурину М.Н. 
 
 
 

Начальник отдела образования                                                    Н.Л. Антюхова 
 
 
 
 
 
 
 

Кизина А.Р. 
2-13-47 

 
 
 
 

  



Приложение 1 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от 02.09.2020 г. № 349  

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
в 2020 – 2021 учебном году 

 
№ 
п\п 

Наименование 
олимпиады 

Дата 
проведения 
олимпиады 

 
Время 
проведения 

 
Место проведения олимпиады 

1 Французский 
язык  
Испанский язык  
Итальянский 
язык 
Китайский язык 

21.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

2 Астрономия 22.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

3 Обществознание  23.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-



интернат г.Задонска» 
4 География  24.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 

№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

5 Право  25.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

6 Экология 28.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

7 Физика 29.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 



СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

8 Экономика 30.09.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

9 Информатика  01.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

10 Химия 02.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

11 Искусство/МХК 06.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 



с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с.Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

12 Технология 07.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с.Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

13 Иностранный 
язык (немецкий, 
английский) 

08.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

14 ФК 09.10.2020г. 
12.10.2020г. 

10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

15 Биология 13.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 



МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары,  МБОУ 
СОШ с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

16 Русский язык 15.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с.Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

17 Математика 16.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

18 ОБЖ 19.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

19 История  20.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 



МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

20 Литература 21.10.2020г. 10.00 МБОУ СОШ №1г.Задонска, МБОУ СОШ 
№2 г.Задонска, МБОУ СОШ с.Хмелинец, 
МБОУ СОШ с.Донское, филиал МБОУ 
СОШ с.Донское в с. Рогожино, филиал 
МБОУ СОШ с.Донское в с. Скорняково, 
МБОУ СОШ с.Гнилуша, филиал МБОУ 
СОШ с.Гнилуша в  с.Кашары, МБОУ СОШ 
с.Ольшанец , филиал МБОУ СОШ 
с.Ольшанец в с.Калабино, филиал МБОУ 
СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово, 
МБОУ СОШ с.Паниковец, филиал МБОУ 
СОШ с.Паниковец  в с.Яблоново, филиал 
МБОУ СОШ с.Паниковец  в с. Каменка, 
ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-
интернат г.Задонска» 

 
  



Приложение 2  
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района 
Липецкой  области 
 от 02.09.2020 г. № 349  

 
График проверки работ участников  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
в 2020 - 2021 учебном году 

 
№ п\п Наименование олимпиады Дата проведения проверок 

олимпиады 
1 Французский язык  

Испанский язык  
Итальянский язык 
Китайский язык 

22.09.2020г. 

2 Астрономия 23.09.2020г. 
3 Обществознание 24.09.2020г. 
4 География  25.09.2020г. 
5 Право 28.09.2020г. 
6 Экология 29.09.2020г. 
7 Физика 30.09.2020г. 
8 Экономика 01.10.2020г. 
9 Информатика  12.10.2020г. 
10 Химия 05.10.2020г. 
11 Искусство/МХК 07.10.2020г. 
12 Технология 08.10.2020г. 
13 Иностранный язык (немецкий, английский) 09.10.2020г. 
14 ФК 13.10.2020г. 
15 Биология 14.10.2020г. 
16 Русский язык 16.10.2020г. 
17 Математика 19.10.2020г. 
18 ОБЖ 20.10.2020г. 
19 История  21.10.2020г. 
20 Литература 22.10.2020г. 
 
*Место проведения оценивания выполнения заданий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников – МБО ДО Задонский Дом школьника. 
Начало проверки: 9.00 часов. 

 
  



 Приложение 3 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от 02.09.2020 г. № 349 

   
Оргкомитет по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
 

№ 
п/п 

Ф И О Должность 

1 Антюхова Н.Л. Начальник отдела образования, председатель оргкомитета 
2 Алексеева Е.Н. Заместитель начальника отдела образования, заместитель 

председателя оргкомитета 
3 Батурина М.Н.  директор МБУ ИМЦ   
4 Кизина А.Р. Методист МБУ ИМЦ (по согласованию) 
5 Первеева Л.Н. Директор МБОУ СОШ №1 г.Задонска (по согласованию) 
6 Лысых А.М. Директор МБОУ СОШ с.Гнилуша (по согласованию) 
7 Слепокурова Л.В. И.о. директора МБОУ СОШ с.Донское (по согласованию) 
8 Звягина Т.Н. Директор МБОУ СОШ с.Ольшанец (по согласованию) 
9 Клещина В.А. Директор МБОУ СОШ с.Паниковец (по согласованию) 

10 Якунина М.Л Директор МБОУ СОШ с.Хмелинец (по согласованию) 
11 Красненкова С.А. Директор МБОУ СОШ №2 г.Задонска (по согласованию) 
12 Фёдорова О.А. Заместитель директора МБОУ СОШ №2 г.Задонска (по 

согласованию) 
13 Гриднева Е.Н. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №1 г.Задонска 

(по согласованию) 
14 Родионова О.Н. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ  

с. Паниковец (по согласованию) 
15 Родионова М П. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ  

с. Хмелинец (по согласованию) 
16 Фурсова С.А заместитель директора по УВР МБОУ СОШ  

с. Гнилуша (по согласованию) 
17 Фёдорова О.В. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ 

с.Ольшанец (по согласованию) 
18 Юшина И.И. заместитель директора по УВР МБОУ СОШ  

с.Донское (по согласованию) 
19 Чигис Н.Н. зав. филиалом МБОУ СОШ с.Гнилуша в с.Кашары 
20 ГараеваИ.Н. зав. филиалом МБОУ СОШ с Донскоев с.Рогожино 
21 Джандыбаева Т.Н. зав. филиалом МБОУ СОШ с Донское в с.Скорняково 
22 Князева Т.Н. зав. филиалом МБОУ СОШ с. Ольшанец в 

с. Калабино 
23 Фомина М.Г. зав. филиалом МБОУ СОШ с.Ольшанец в с.Ксизово 
24 Зайцева Н.Н. зав. филиалом МБОУ СОШ с Паниковец в 

с. Каменнка 
25 Комова Е.И. зав. филиалом МБОУ СОШ с. Паниковец в 

с. Яблоново 
26 Левченко Н.И. Директор ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-

интернат г.Задонска» 
27 Числова Л.Д. заместитель директора  ГБОУ Липецкой обл. «Специальная 

школа-интернат г.Задонска» 
 

 
  



 
Представители организатора по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
 

№ 
п/п 

Ф И О ОО 

1 Гришина И.В. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
2 Емельянова Л.М. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
3 Соколова Н.А. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
4 Рыкова Е.В. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
5 Воронина Л.А. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
6 Ручкина В.М. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
8 Савчишкина Е.Г. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
9 Косякина Д.В. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
10 Козьякова С.Л. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
11 Добровольская Г.А. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
13 Баранова М.П. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
14 Дурнева Л.А. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
15 Губушкина Л.М. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
16 Нархов В.Н. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
17 Турыгина Ю.И. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
18 Логвинов А.В. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
19 Никитина Е.В. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
20 Якушева Л.С. МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
22 Родионова О. Н. МБОУ СОШ с. Паниковец  
25 Чеботарёв В. А. МБОУ СОШ с. Паниковец  
27 Баловнев Н. П. МБОУ СОШ с. Паниковец  
28 Архипова Л.Н. МБОУ СОШ с. Паниковец  
29 Дмитриева С.В. МБОУ СОШ с. Паниковец  
30 Скрябин А.И. МБОУ СОШ с. Паниковец  
31 Мелихова Е.А. МБОУ СОШ с. Паниковец  
34 Зайцева Н. Н. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
35 Клещина О.Н. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
36 Вислоушкина Н.В. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
37 Красногрудская Н. В. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
38 Минина Л.А. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
40 Чемесова Г.С. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с. Каменка 
42 Комова Е. И. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с Яблоново 
45 Кобзева Т.А. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с Яблоново 
46 Субочева Р.Н. МБОУ СОШ с. Паниковец  
47 Мелихова Л. Т. МБОУ СОШ с. Паниковец филиал в с Яблоново 
50 Дарануца Н.М. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
51 Потанин В.А. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
52 Базыкина Г.В. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
53 Якунина Т.М. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
55 Кудряков И.Н. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
56 Калинина И.В. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
57 Коновалова А.И. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
58 Ведерникова Н.А. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
59 Родионова М.П. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
60 Чернова В.А. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
61 Ведерникова Г.Д. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
62 Дружинина Г.М. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
63 Лупоносова Л.И. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
66 Калинин В.В. МБОУ СОШ с.Хмелинец 



67 Письяуков С.Н. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
68 Воронина Л.П. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
69 Смагарёва В.В. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
70 Разинкова О.П. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
71 Доморникова О.Н. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
72 Забелина Н.И. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
73 Степанищева О.Н. МБОУ СОШ с.Хмелинец 
75 Нархова Л.Н. МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
76 Ощепкова С.А. МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
77 Логвинова Е.В. МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
78 Карлова М.А. МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Калабино 
79 Перцева Л.В. МБОУ СОШ с.Ольшанец 
80 Князева Т.Н. МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Калабино 
81 Карлова Н.Г. МБОУ СОШ с.Ольшанец 
82 Фомина М.Г МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Ксизово 
83 Звягин В.А. МБОУ СОШ с.Ольшанец 
84 Карлова Т.А. МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Калабино 
85 Панарина Е.Н. МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Калабино 
86 Антонов А.А. МБОУ СОШ с.Ольшанец филиал с. Ксизово 
87 Юрова Л.И. МБОУ СОШ с.Гнилуша 
88 Четверикова Н.Н. МБОУ СОШ с.Гнилуша 
89 Лазарева Г.И. МБОУ СОШ с.Гнилуша 
90 Фаустова С.И. МБОУ СОШ с.Гнилуша 
91 Джапаридзе И.О. МБОУ СОШ с.Гнилуша 
92 Чибизенко О.А. МБОУ СОШ с.Гнилуша филиал в с. Кашары 
93 Калистратова О.Л. МБОУ СОШ с.Гнилуша филиал в с. Кашары 
94 Болдырева Т.Н. МБОУ СОШ с.Гнилуша филиал в с. Кашары 
95 Резанова Л.Н. МБОУ СОШ с. Донское 
96 Меренкова Н. П. МБОУ СОШ с. Донское 
97 Петунина Л. А. МБОУ СОШ с. Донское 
98 Бобренева Е. Е. МБОУ СОШ с. Донское 
99 Петунина А.Н. МБОУ СОШ с. Донское 

100 Сычева А.В. МБОУ СОШ с. Донское 
101 Слепокурова Л.В. МБОУ СОШ с. Донское 
102 Понамарева Т.В. МБОУ СОШ с. Донское 
103 Петунина С. И. МБОУ СОШ с. Донское 
104 Родионова С.Н. МБОУ СОШ с. Донское 
105 Глумова Е. А. МБОУ СОШ с. Донское 
106 Лебошкина Л. И. МБОУ СОШ с. Донское 
107 Архипова О.В. МБОУ СОШ с. Донское 
108 Ковалева Д. Я. МБОУ СОШ с. Донское 
109 Ничипорова О.В. МБОУ СОШ с. Донское 
110 Потапова Г.Н. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
111 Васильева С.Д. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
112 Булавина Е.А. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
113 Добрынина Т.Н. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
114 Забровская С.А. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
115 Галкина Е.В. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
116 Новикова Г.С. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
117 Болдырев С.М. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
118 Чикомазова В.М. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
119 Цветаева М.А. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
120 Федотова О.Т. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 



121 Кобзева М.С. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 
122 Нестерова Е.Н. ГБОУ Липецкой обл. «Специальная школа-интернат» 

 
 
 
 

  



Приложение 4 
к приказу отдела образования 
 администрации Задонского 
 муниципального района  
 Липецкой  области  
 от  02.09.2020 г. № 349 

 
Состав членов жюри  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2020-2021 учебном году 

Предмет Члены жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников 

 
 
 
 

Английский язык  

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист – эксперт отдела 
образования, председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Родионова Мария Петровна, учитель английского языка МБОУСОШ 
с.Хмелинец 
Кот Галина Егоровна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Гончарова Елена Сергеевна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Бачурина Татьяна Николаевна, учитель  МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Конюшенко Галина Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Первеева Виктория Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ 2 г. Задонска 
Фёдорова Ольга Александровна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Математика 

Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Гулина Анна Алексеевна, руководитель РМО учителей математики, МБОУ 
СОШ с. Донское,  заместитель председателя 
Базыкина Галина Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 
Перцева Людмила Владимировна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Мельник Надежда Ивановна, учитель математики МБОУ СОШ               с. 
Донское               
Лазарева Марина Викторовна, учитель математики МБОУ СОШ с. 
Гнилуша 
Кликанчук Светлана Анатольевна, учитель математики МБОУ СОШ №1 
 г. Задонска              
Родионова Ольга Николаевна, учитель математики МБОУ СОШ                   
с.Паниковец 
Полякова Наталья Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ №1 
г.Задонска 
Савчишкина Елена Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ №2  
г.Задонска   
Карташова Светлана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Фёдорова Ольга Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Кораблина Наталья Семеновна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ 
№ 2 г. Задонска 
Меренкова Наталья Петровна,  учитель начальных классов МБОУ СОШ 
с.Донское 
Золотых Елена Владимировна, учитель начальных классов МБОУ СОШ 
с.Гнилуша 

 
 
 
 

Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ , председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей географии, 
заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель географии МБОУ СОШ 



 
 
 

География  

с.Хмелинец 
Куксина Валентина Ивановна, учитель географии МБОУ СОШс. Донское 
Фурсова Светлана Александровна, учитель географии  МБОУ СОШ 
с.Гнилуша 
Мелихова Людмила Тихоновна учитель географии МБОУ СОШ с. 
Паниковец (филиал в с. Яблоново) 
Карлова Татьяна Александровна учитель географии МБОУ СОШ с. 
Ольшанец( филиал с. Калабино) 
Баранова Марина Петровна, учитель географии МБОУ СОШ №2 
г.Задонска 
Числова Нина Васильевна, учитель географии МБОУ СОШ№1 г. Задонска 
Мелихова Елена Анатольевна , учитель географии МБОУ СОШ 
с.Паниковец 

 
 
 
 

МХК; искусство 

Давыдова Людмила Анатольевна, специалист отдела образования, 
председатель 
Козлова Валерия Валерьевна, руководитель РМО, учитель ИЗО МБОУ 
СОШ с.Донское,  заместитель председателя 
Бачурина Людмила Григорьевна, учитель ИЗО МБОУ СОШ №1 г. 
Задонска 
Никитина Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Калинин Виктор Владимирович, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Билялова Марина Вениаминовна , учитель МБОУ СОШ с. Донское 
(филиал с.Рогожино) 
Князева Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец (филиал с. 
Калабино) 
Юрова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Фомина Марина Гивевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец( филиал с. 
Ксизово) 

 
 
 
 
 

Химия  

Кизина Анжелика Ремовна , методист МБУ ИМЦ, председатель 
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, заместитель председателя 
Дарануца Наталья Михайловна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Джандыбаева Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Рублёва Ирина Ивановна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Конопкина Галина Михайловна , учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Добровольская Галина Александровна, учитель МБОУ СОШ №2 
г.Задонска 
Чеботарёв Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Литература Чурсина Елена Сергеевна,  главный специалист –эксперт отдела 
образования, председатель 
Шабунина Наталья Ивановна, руководитель РМО учителей русского языка 
и литературы, заместитель председателя 
Губушкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Калинина Инна Васильевна , учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Кузьмина Татьяна Васильевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Карлова Надежда Григорьевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец (филиал 
в с.Калабино) 
Кобзева Татьяна Александровна, учитель МБОУ СОШ с Паниковец 
(филиал в с.Яблоново) 
Рыкова Елена Владимировна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Меркулова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Писарева Ирина Михайловна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Архипова Лариса Николаевна, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 
Гришина Ирина Викторовна , учитель МБОУ СОШ №2 г. Задонска 

Информатика Алексеева Елена Николаевна, зам. начальника отдела образования, 



председатель 
Гулин Михаил Алексеевич, руководитель РМО учителей информатики, 
заместитель председателя 
Родионова Наталья Анатольевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Аксенова Елена Ивановна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Кудряков Игорь Николаевич, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 

Физическая  
культура 

Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Головина Татьяна Ивановна, руководитель РМО учителей физической 
культуры, заместитель председателя 
Письяуков Сергей Николаевич, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Астафьева Любовь Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Чеканов Денис Николаевич, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Конюшенко Алексей Михайлович, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Орлова Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Головина Вера Викторовна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Воронина Людмила Петровна, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Скрябин Алексей Иванович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец  

Технология Козлова Валерия Валерьевна, руководитель РМО учителей технологии, 
председатель 
Логвинов Андрей Васильевич, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель  технологии МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 
Шабалин Валерий Иванович, учитель МБОУ СОШ с.Донское 
Джапаридзе Иза Отарьевна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Баранова Любовь Александровна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Зуев Василий Васильевич, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Красногрудская Наталья Валентиновна, учитель МБОУ СОШ с. 
Паниковец 
Звягин Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 

Немецкий язык Чурсина Елена Сергеевна, специалист отдела образования , председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Атапина Надежда Владимировна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Меркулова Александра Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
филиал в с.Калабино 
Верещагина Вера Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Дмитриева Светлана Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Биология Кизина Анжелика Ремовна, методист МБУ ИМЦ, председатель  
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, заместитель председателя 
Дарануца Наталья Михайловна, учитель биологии МБО СОШ с.Хмелинец 
Карасева Зинаида Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Клещина Ольга Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Рублева Ирина Ивановна, МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Чибизенко Олеся Анатольевна, МБОУ СОШ с. Гнилуша 

Физика Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Гулина Анна Алексеевна, руководитель РМО учителей математики, МБОУ 
СОШ с. Донское, заместитель председателя 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Орелкина Елена Михайловна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Небабина София Юрьевна, учитель МБОУ СОШ №1 г. Задонска 
Губушкина Людмила Михайловна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Попова Надежда Петровна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец ( с. 
Ксизово) 



Почекета Александр Анатольевич, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Право Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ , председатель 

Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Блинова Оксана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Дородникова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Полехина Екатерина Михайловна,  учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 

ОБЖ Комова Ольга Алексеевна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Нархов Виктор Николаевич, руководитель РМО учителей ОБЖ, 
заместитель председателя 
Потанин Владимир Анатольевич, преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ 
с.Хмелинец 
Бушмин Сергей Александрович, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Жуков Юрий Михайлович, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Лысых Алексей Михайлович, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Чеботарёв Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 
Билялова Марина Вениаминовна, учитель МБОУ СОШ с.Донское филиал 
в с.Рогожино 

Обществознание Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории, 
обществознания и права, заместитель председателя 
Ведерникова Галина Дмитриевна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Блинова Оксана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Полехина Екатерина Михайловна,  учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Степанова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Дородникова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 

Экология Кизина Анжелика Ремовна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, зам.председателя 
Мелихова Людмила Тихоновна, учитель экологии филиала МБОУ СОШ 
с.Паниковец в с. Яблоново  
Дарануца Наталья Михайловна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 

Французский 
язык 

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист -эксперт отдела 
образования, председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Антонова Ольга Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец филиал в 
с. Ксизово 
Гриднева Елена Николаевна, зам.директора МБОУ СОШ №1 г.Задонска 

Русский  
язык 

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист - эксперт отдела 
образования, председатель 
Шабунина Наталья Ивановна, руководитель РМО учителей русского языка 
и литературы, заместитель председателя 
Губушкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Калинина Инна Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Кулешова Елена Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Архипова Лариса Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 



Чуркина Мария Васильевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Соколова Надежда Алексеевна, учитель МБОУ СОШ 2 г. Задонска 
Емельянова Людмила Михайловна, учитель МБОУ СОШ 2 города 
Задонска 
Дунец Елена Демьяновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Ефанова Жанна Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Карлова Надежда Григорьевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец (филиал 
в с.Калабино) 
Карташова Светлана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Фёдорова Ольга Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Белозёрова Надежда Викторовна, завуч по начальным классам  МБОУ 
СОШ №2 г.Задонска 
Меренкова Наталья Петровна, учитель МБОУ СОШ с.Донское 

История Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Ведерникова Галина Дмитриевна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Антонов Алексей Алексеевич, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
(филиал в с.Ксизово) 
Родионова Римма Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Степанова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Экономика Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Козлова Марина Валентиновна, учитель истории МБОУ СОШ №1 
г.Задонска 

Астрономия Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Васильева Татьяна Алексеевна , учитель МБОУ СОШ с.Донское 
Лазарева Марина Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Почекета Александр Анатольевич, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Савчишкина Елена Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 

Испанский язык Артемова Юлия Владимировна, кандидат педагогических наук, 
преподаватель ФГБОУ ВПО «ЕГУ им. И.А.Бунина» председатель (по 
согласованию) 
Прокопенко Ольга Радомировна, директор МБОУ СОШ №70 г.Липецка 
Карпель Галина Викторовна, учитель МАОУ СОШ №55 «Лингвист» 
г.Липецка 

Итальянский язык Рябцев Дмитрий Васильевич , преподаватель ФГБОУ ВПО «МГЛУ» , 
председатель (по согласованию) 
Карлова Галина Алексеевна, кандидат филологических наук МГИМО (У) 
МИД РФ (по согласованию) 
Дорофеева Надежда  Сергеевна, доцент  ФГБОУ ВПО «МГЛУ», (по 
согласованию) 

Китайский язык Козлова Тамара Александровна, преподаватель ФГБОУ ВПО «МГЛУ», 
председатель  (по согласованию) 
Рахимбекова Лола Шаймерденовна, преподаватель  ФГБОУ ВПО «МГЛУ» 
(по согласованию) 



Козлова Тамара Александровна, доцент ФГБОУ ВПО «МГЛУ» (по 
согласованию) 

 Приложение 5 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от  02.09.2020 г. № 349  

 
Состав предметно-методических комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2020-2021 учебном году. 

Предмет Члены предметно-методических комиссий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

 
 
 
 

Английский язык  

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист – эксперт отдела 
образования, председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Родионова Мария Петровна, учитель английского языка МБОУСОШ 
с.Хмелинец 
Кот Галина Егоровна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Гончарова Елена Сергеевна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Бачурина Татьяна Николаевна, учитель  МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Конюшенко Галина Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Первеева Виктория Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ 2 г. Задонска 
Фёдорова Ольга Александровна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Математика 

Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Гулина Анна Алексеевна, руководитель РМО учителей математики, МБОУ 
СОШ с. Донское,  заместитель председателя 
Базыкина Галина Вячеславовна, учитель математики МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 
Перцева Людмила Владимировна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Мельник Надежда Ивановна, учитель математики МБОУ СОШ               с. 
Донское               
Лазарева Марина Викторовна, учитель математики МБОУ СОШ с. 
Гнилуша 
Кликанчук Светлана Анатольевна, учитель математики МБОУ СОШ №1 
 г. Задонска              
Родионова Ольга Николаевна, учитель математики МБОУ СОШ                   
с.Паниковец 
Полякова Наталья Михайловна, учитель математики МБОУ СОШ №1 
г.Задонска 
Савчишкина Елена Геннадьевна, учитель математики МБОУ СОШ №2  
г.Задонска   
Карташова Светлана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Фёдорова Ольга Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Кораблина Наталья Семеновна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ 
№ 2 г. Задонска 
Меренкова Наталья Петровна,  учитель начальных классов МБОУ СОШ 
с.Донское 
Золотых Елена Владимировна, учитель начальных классов МБОУ СОШ 
с.Гнилуша 

 
 

Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ , председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей географии, 



 
 
 
 
 

География  

заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель географии МБОУ СОШ 
с.Хмелинец 
Куксина Валентина Ивановна, учитель географии МБОУ СОШс. Донское 
Фурсова Светлана Александровна, учитель географии  МБОУ СОШ 
с.Гнилуша 
Мелихова Людмила Тихоновна учитель географии МБОУ СОШ с. 
Паниковец (филиал в с. Яблоново) 
Карлова Татьяна Александровна учитель географии МБОУ СОШ с. 
Ольшанец( филиал с. Калабино) 
Баранова Марина Петровна, учитель географии МБОУ СОШ №2 
г.Задонска 
Числова Нина Васильевна, учитель географии МБОУ СОШ№1 г. Задонска 
Мелихова Елена Анатольевна , учитель географии МБОУ СОШ 
с.Паниковец 

 
 
 
 

МХК; искусство 

Давыдова Людмила Анатольевна, специалист отдела образования, 
председатель 
Козлова Валерия Валерьевна, руководитель РМО, учитель ИЗО МБОУ 
СОШ с.Донское,  заместитель председателя 
Бачурина Людмила Григорьевна, учитель ИЗО МБОУ СОШ №1 г. 
Задонска 
Никитина Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Калинин Виктор Владимирович, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Билялова Марина Вениаминовна , учитель МБОУ СОШ с. Донское 
(филиал с.Рогожино) 
Князева Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец (филиал с. 
Калабино) 
Юрова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Фомина Марина Гивевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец( филиал с. 
Ксизово) 

 
 
 
 
 

Химия  

Кизина Анжелика Ремовна , методист МБУ ИМЦ, председатель 
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, заместитель председателя 
Дарануца Наталья Михайловна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Джандыбаева Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Рублёва Ирина Ивановна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Конопкина Галина Михайловна , учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Добровольская Галина Александровна, учитель МБОУ СОШ №2 
г.Задонска 
Чеботарёв Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Литература Чурсина Елена Сергеевна,  главный специалист –эксперт отдела 
образования, председатель 
Шабунина Наталья Ивановна, руководитель РМО учителей русского языка 
и литературы, заместитель председателя 
Губушкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Калинина Инна Васильевна , учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Кузьмина Татьяна Васильевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Карлова Надежда Григорьевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец (филиал 
в с.Калабино) 
Кобзева Татьяна Александровна, учитель МБОУ СОШ с Паниковец 
(филиал в с.Яблоново) 
Рыкова Елена Владимировна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Меркулова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Писарева Ирина Михайловна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Архипова Лариса Николаевна, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 



Гришина Ирина Викторовна , учитель МБОУ СОШ №2 г. Задонска 
Информатика Алексеева Елена Николаевна, зам. начальника отдела образования, 

председатель 
Гулин Михаил Алексеевич, руководитель РМО учителей информатики, 
заместитель председателя 
Родионова Наталья Анатольевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Аксенова Елена Ивановна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Кудряков Игорь Николаевич, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 

Физическая  
культура 

Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Головина Татьяна Ивановна, руководитель РМО учителей физической 
культуры, заместитель председателя 
Письяуков Сергей Николаевич, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Астафьева Любовь Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Чеканов Денис Николаевич, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Конюшенко Алексей Михайлович, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Орлова Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Головина Вера Викторовна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Воронина Людмила Петровна, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Скрябин Алексей Иванович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец  

Технология Козлова Валерия Валерьевна, руководитель РМО учителей технологии, 
председатель 
Логвинов Андрей Васильевич, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель  технологии МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 
Шабалин Валерий Иванович, учитель МБОУ СОШ с.Донское 
Джапаридзе Иза Отарьевна, учитель МБОУ СОШ с.Гнилуша 
Баранова Любовь Александровна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Зуев Василий Васильевич, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Красногрудская Наталья Валентиновна, учитель МБОУ СОШ с. 
Паниковец 
Звягин Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 

Немецкий язык Чурсина Елена Сергеевна, специалист отдела образования , председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Атапина Надежда Владимировна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Меркулова Александра Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
филиал в с.Калабино 
Верещагина Вера Николаевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Дмитриева Светлана Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Биология Кизина Анжелика Ремовна, методист МБУ ИМЦ, председатель  
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, заместитель председателя 
Дарануца Наталья Михайловна, учитель биологии МБО СОШ с.Хмелинец 
Карасева Зинаида Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Клещина Ольга Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Рублева Ирина Ивановна, МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Чибизенко Олеся Анатольевна, МБОУ СОШ с. Гнилуша 

Физика Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Гулина Анна Алексеевна, руководитель РМО учителей математики, МБОУ 
СОШ с. Донское, заместитель председателя 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Орелкина Елена Михайловна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Небабина София Юрьевна, учитель МБОУ СОШ №1 г. Задонска 
Губушкина Людмила Михайловна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 



Попова Надежда Петровна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец ( с. 
Ксизово) 
Почекета Александр Анатольевич, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 

Право Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ , председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Блинова Оксана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Дородникова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Полехина Екатерина Михайловна,  учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 

ОБЖ Комова Ольга Алексеевна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Нархов Виктор Николаевич, руководитель РМО учителей ОБЖ, 
заместитель председателя 
Потанин Владимир Анатольевич, преподаватель ОБЖ МБОУ СОШ 
с.Хмелинец 
Бушмин Сергей Александрович, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Жуков Юрий Михайлович, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Лысых Алексей Михайлович, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Чеботарёв Владимир Александрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 
Билялова Марина Вениаминовна, учитель МБОУ СОШ с.Донское филиал 
в с.Рогожино 

Обществознание Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории, 
обществознания и права, заместитель председателя 
Ведерникова Галина Дмитриевна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Блинова Оксана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Полехина Екатерина Михайловна,  учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Степанова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Дородникова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 

Экология Кизина Анжелика Ремовна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Бушмина Ольга Вячеславовна, руководитель РМО учителей химии и 
биологии, зам.председателя 
Мелихова Людмила Тихоновна, учитель экологии филиала МБОУ СОШ 
с.Паниковец в с. Яблоново  
Дарануца Наталья Михайловна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ с. 
Хмелинец 

Французский 
язык 

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист -эксперт отдела 
образования, председатель 
Филимонова Наталья Александровна, руководитель РМО учителей 
иностранного языка, заместитель председателя 
Антонова Ольга Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец филиал в 
с. Ксизово 
Гриднева Елена Николаевна, зам.директора МБОУ СОШ №1 г.Задонска 

Русский  
язык 

Чурсина Елена Сергеевна, главный специалист - эксперт отдела 
образования, председатель 
Шабунина Наталья Ивановна, руководитель РМО учителей русского языка 
и литературы, заместитель председателя 
Губушкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Калинина Инна Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Хмелинец 



Кулешова Елена Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Архипова Лариса Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Чуркина Мария Васильевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
Соколова Надежда Алексеевна, учитель МБОУ СОШ 2 г. Задонска 
Емельянова Людмила Михайловна, учитель МБОУ СОШ 2 города 
Задонска 
Дунец Елена Демьяновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Ефанова Жанна Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Карлова Надежда Григорьевна, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец (филиал 
в с.Калабино) 
Карташова Светлана Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Фёдорова Ольга Васильевна, учитель МБОУ СОШ с.Ольшанец 
Белозёрова Надежда Викторовна, завуч по начальным классам  МБОУ 
СОШ №2 г.Задонска 
Меренкова Наталья Петровна, учитель МБОУ СОШ с.Донское 

История Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Ведерникова Галина Дмитриевна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с.Хмелинец 
Антонов Алексей Алексеевич, учитель МБОУ СОШ с. Ольшанец 
(филиал в с.Ксизово) 
Родионова Римма Николаевна, учитель МБОУ СОШ с. Донское 
Козлова Марина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Степанова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ №1 г.Задонска 
Баловнев Николай Петрович, учитель МБОУ СОШ с.Паниковец 

Экономика Курбатова Людмила Александровна, методист МБУ ИМЦ, председатель 
Козьякова Светлана Леонидовна, руководитель РМО учителей истории , 
обществознания и права, заместитель председателя 
Дружинина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Козлова Марина Валентиновна, учитель истории МБОУ СОШ №1 
г.Задонска 

Астрономия Алексеева Елена Николаевна, заместитель начальника отдела образования, 
председатель 
Лупоносова Людмила Ивановна, учитель МБОУ СОШ с. Хмелинец 
Васильева Татьяна Алексеевна , учитель МБОУ СОШ с.Донское 
Лазарева Марина Викторовна, учитель МБОУ СОШ с. Гнилуша 
Почекета Александр Анатольевич, учитель МБОУ СОШ с. Паниковец 
Савчишкина Елена Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ №2 г.Задонска 

Испанский язык Артемова Юлия Владимировна, кандидат педагогических наук, 
преподаватель ФГБОУ ВПО «ЕГУ им. И.А.Бунина» председатель (по 
согласованию) 
Прокопенко Ольга Радомировна, директор МБОУ СОШ №70 г.Липецка 
Карпель Галина Викторовна, учитель МАОУ СОШ №55 «Лингвист» 
г.Липецка 

Итальянский язык Рябцев Дмитрий Васильевич , преподаватель ФГБОУ ВПО «МГЛУ» , 
председатель (по согласованию) 
Карлова Галина Алексеевна, кандидат филологических наук МГИМО (У) 
МИД РФ (по согласованию) 
Дорофеева Надежда  Сергеевна, доцент  ФГБОУ ВПО «МГЛУ», (по 
согласованию) 

Китайский язык Козлова Тамара Александровна, преподаватель ФГБОУ ВПО «МГЛУ», 
председатель  (по согласованию) 



Рахимбекова Лола Шаймерденовна, преподаватель  ФГБОУ ВПО «МГЛУ» 
(по согласованию) 
Козлова Тамара Александровна, доцент ФГБОУ ВПО «МГЛУ» (по 
согласованию) 

 
  



Приложение 8 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от  02.09.2020 г. № 349  

 
Инструкция представителя организатора школьного этапа олимпиады в 

аудитории 
1. Начать подготовку в общеобразовательной организации  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников за 1 час до начала. 
2. Получить информацию о количестве заявленных участников, методические 

рекомендации, пройти в аудиторию. 
3. Собрать группу детей и проводить в аудиторию. 
4. Обеспечить рассадку  участников олимпиады 1 человек за стол, так чтобы за соседними 

столами не сидели обучающиеся из 1 школы. Личные вещи участников разместить на 
отдельном  столе в аудитории (у доски). 

5. Информировать участников олимпиады о продолжительности (время записать на 
доске), условиях проведения олимпиады, использовании дополнительного 
оборудования. 

6. Раздать листы выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные листы 
выдать по требованию. 

7.  Заполнить титульный  лист (для шифровки и дешифровки работ).  
Титульный лист до окончания работы отложить, на листах с ответами не указывать 
авторства, не делать рисунки, отметки. 

8. По окончанию работы обучающийся вкладывает в титульный лист задание, 
выполненную работу, черновик (он не оценивается) и сдает организатору. 

9. Организатор по  истечению положенного времени на выполнение олимпиадных 
заданий,  собирает работы и сдает их руководителю общеобразовательной организации. 

10. По аудитории ходить редко, над детьми не стоять, работы не смотреть. 
11. Обучающийся может выйти в сопровождении организатора в коридоре, выносить 

задания и листы нельзя. На обратной стороне протокола время отсутствия 
обувающегося фиксируется. 

12. Организатор обязан до начала олимпиады провести инструктаж  участникам 
олимпиады сообщить: 
12.1.  О времени выполнения олимпиадных заданий. 
12.2.  О возможности подачи апелляции по процедуре проведения олимпиады и о 

несогласии с выставленными баллами. 
12.3.  Предупредить участников о запрете: 
12.3.1. Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото, 

аудио и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных 
средств хранения и передачи информации. 

12.3.2. Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми 
материалами и предметами. 

12.3.3. Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном 
носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по 
аудитории во время олимпиады без сопровождения организатора. 

 
  



Приложение 9 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от  02.09.2020 г. № 349  

 
Инструкция дежурного по этажу 

1. Начать подготовку в общеобразовательной организации  проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников за 1 час до начала. 

2. Получить информацию о количестве заявленных участников. 
3. Прослушать инструктаж. 
4. Занять обозначенное место. 
5. Сопровождать участника олимпиады в туалет, медицинскую комнату, по окончанию 

олимпиады до выхода из пункта проведения. 
6. Дежурный по этажу обязан предупредить участников о запрете: 

6.1.  Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото, аудио 
и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств 
хранения и передачи информации. 

6.2.  Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми 
материалами и предметами. 

6.3.  Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном 
носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по аудитории 
во время олимпиады без сопровождения организатора. 

 
 
  



Приложение 10 
к приказу отдела образования 
администрации Задонского 
муниципального района  
Липецкой  области  
от 02.09.2020 г. № 349  

 
Инструкция участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

1. Прибыть в пункт проведения олимпиады за 30 минут до начала. 
2. Последовать за организатором в назначенную аудиторию. 
3. Во время проведения олимпиады запрещается: 

3.1.  Иметь при себе средства связи, электронно – вычислительную технику, фото, аудио 
и видео аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 
хранения и передачи информации. 

3.2.  Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами  
и предметами. 

3.3.  Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном 
носителях, фотографировать олимпиадные  материалы. 

3.4.  Перемещаться по аудитории и по пункту проведения олимпиады во время 
олимпиады без сопровождения организатора. 

4. Получить листы для выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные 
листы по мере необходимости получить у организатора. 

5. Заполнить титульный  лист (для шифровки и дешифровки работ).  
Титульный лист до окончания работы отложить, на листах с ответами не указывать 
авторства, не делать рисунки, отметки. На черновиках подписать слово «черновик». 
Обучающиеся записывают ответы только синими или черными чернилами, пастой. 
Запрещены красные, зеленые чернила, карандаш. 

6. По окончанию работы обучающийся вкладывает в титульный лист задание, выполненную 
работу, черновик (он не оценивается)  и сдает организатору. 

7. Участник олимпиады имеет право подать апелляцию по процедуре проведения 
олимпиады и о несогласии с выставленными баллами. 
 


